
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 1 di 7 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

AMBITO B1 
 

N. 64 del 20-06-2025 
 
  
 

REGISTRO GENERALE N. 874 DEL 20-06-2025 
 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE E LA SELEZIONE DI ANZIANI 
BENEFICIARI DEI SERVIZI AFFERENTI ALLE AZIONI DELLA LINEA DI INVESTIMENTO 1.1.2 
"AUTONOMIA DEGLI ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI"  PNRR, MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
SOTTOCOMPONENTE 1INVESTIMENTO 1 - (AVVISO 1/2022) DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI - PROGETTO FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA  NEXT GENERATION EU  
CUP: J84H22000100006 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  

● con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021, è stato approvato il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con particolare attenzione alle Misure di cui alla 

Missione 5 "Inclusione e coesione" Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

● con Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021, modificato con Decreto del 

Direttore Generale n. 1 del 28 gennaio 2022 è stato adottato il Piano Operativo per la 

presentazione delle proposte di adesione alle progettualità per l’implementazione degli 

Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 della Componente M5C2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) che prevedono progettualità per l’implementazione di: a) Investimento 1.1 "Sostegno 

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 2 di 7 

alle persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti"; b) Investimento 1.2 "Percorsi di autonomia per persone con disabilità"; c) 

Investimento 1.3 "Housing temporaneo e stazioni di posta"; 

 

VISTE le domande di finanziamento presentate al Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali 

nell’ambito della Missione 5 "Inclusione e coesione", Componente 2 – Investimenti 1.1, nello 

specifico la linea di attività 1.1.2: 

1. dall’ Ambito territoriale Sociale BN 01 in qualità di capofila degli altri Ambiti partner: 

a. Ambito territoriale Sociale BN02 

b. Ambito territoriale Sociale BN03 

c. Ambito territoriale Sociale BN04 

 

PRESO ATTO che con il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono state approvate, tra le 

altre, le proposte progettuali di cui sopra, relative alla linea di attività 1.1.2. Autonomia per gli 

anziani non autosufficienti; 

 

VISTO  

● il Decreto Direttoriale n. 5 del 15.02.2022 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per 

la lotta alla povertà e per la programmazione sociale l’Avviso pubblico N/1/2022 per la 

presentazione di Proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 "Inclusione e 

coesione", Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", 

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale", Investimento 1.1 - 

Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – 

Next generation Eu; 

● la convenzione di finanziamento nonché l’Accordo dell’ATS BN01 per la realizzazione della 

Sottocomponente 1 "Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale" del Piano Nazionale di 

ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede la progettualità per l’implementazione 

dell’Investimento 1.1 – sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; 

 

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 3 di 7 

CONSIDERATO che: 

● la finalità del Progetto PNRR - Linea di investimento 1.1.2., in favore delle persone anziane 

beneficiarie dell’intervento, è quella di prevenire l’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti assicurando, in alternativa al ricovero a lungo termine in strutture residenziali, un 

contesto abitativo attrezzato insieme ad un percorso di assistenza sociale e sociosanitaria 

integrata di tipo domiciliare, che consentano alla persona di conseguire e mantenere la massima 

autonomia ed indipendenza; 

● ogni Ambito territoriale Sociale intende procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico, ai 

fini della individuazione e formulazione dell’elenco degli anziani beneficiari delle attività 

finanziate nelle Azioni della Linea di Investimento 1.1.2 "Autonomia degli anziani non 

autosufficienti. 

 

RITENUTO di: 

● dover regolare i requisiti di accesso al servizio di assistenza domiciliare procedendo con 

l’individuazione dei possibili fruitori del servizio a cui si rivolgono le azioni della Linea di 

Investimento 1.1.2 del PNRR, ed in particolare tra la popolazione di cittadini ultra 65enni, 

residenti nel territorio dei Comuni di ogni Ambito Territoriale partner, in condizioni di non 

autosufficienza o ridotta autosufficienza temporanea o protratta, derivante da condizioni critiche 

di bisogno socio - sanitario o patologiche; 

● procedere all’approvazione dei seguenti atti: 

a. avviso pubblico per l’ammissione al servizio di assistenza domiciliare in favore di 

anziani PNRR azione 1.1.2 – autonomia degli anziani non autosufficienti 

b. Allegato Modello di domanda. 

 

Accertato: 

● di essere legittimato ad emanare l’atto; 

● di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

● di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa anticorruzione; 

● di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative ai destinatari 

dell’atto; 

● di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 4 di 7 

● di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente. 

 

Tenuto conto che la pubblicazione dell'atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 

in tema di accesso ai documenti amministrativi, deve avvenire nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto previsto dal D.Lgs.196/2003 e s.m.i. in materia di 

protezione dei dati personali, nonché della vigente normativa in materia di trattamento dei dati 

sensibili e giudiziari. 

 

Proceduto alla verifica dei dati contenuti nella presente determinazione e dato atto, relativamente 

agli interessi coinvolti secondo quanto previsto dal D.lgs. 196/2003, nonché dal D.Lgs. 33 del 2013, 

che la presente determinazione non contiene dati sensibili e/o giudiziari dei quali sia vietata la 

pubblicazione. 

 

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

Visti 

● la Legge 7 agosto 1990, n.241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi"; 

● il Testo Unico di cui al D.Lgs. n.267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i.; 

● la Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

● il D.Lgs. n. 39/2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni); 

● il D.P.R. n.62 del 2013, in relazione all’insussistenza di conflitti d’interesse diretti ed indiretti; 

● il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

● il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025 -2027, del quale il Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione ne forma parte integrante, approvato con Delibera di Giunta 

Comunale n. 110 del 11/04/2025; 

● lo Statuto comunale; 

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 5 di 7 

● il Regolamento di contabilità; 

● il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

● il disposto art. 6 bis della Legge n. 241/1990; 

● la Convenzione Triennale per la gestione associata dei servizi e degli interventi sociali acquisita 

con prot. n. 135104 del 27/12/2022 , sottoscritta dai Comuni aderenti all’Ambito B1, che 

attribuisce al comune Capofila la facoltà di "esercitare ogni adempimento amministrativo, ivi 

compresa l’attività contrattuale, negoziale o di accordo con altre pubbliche amministrazioni o 

con organizzazioni private non profit e profit, secondo gli indirizzi del Coordinamento 

istituzionale"; 

● la Delibera di Coordinamento Istituzionale n. 3 del 14/03/2023 di nomina del sottoscritto quale 

Coordinatore dell'Ufficio di Piano Ambito B1; 

Visto inoltre il bilancio di previsione 2025-2027 approvato con delibera di consiglio comunale n.3 

del 20/02/2025; 

Ritenuto di dover procedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e di seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione ai 

sensi dell'art. 3 della legge n. 241/1990 e smi; 

2. DI APPROVARE, per i motivi espressi in narrativa, l’avviso pubblico per l’ammissione al 

servizio di assistenza domiciliare in favore di anziani PNRR azione 1.1.2 – autonomia degli 

anziani non autosufficienti e il Modello di domanda, entrambi allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale;  

3. DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto è la dott.ssa Annamaria Villanacci in qualità 

di E.Q del Comune Capofila dell’Ambito B1; 

4. DI DARE ATTO che il referente della procedura dell’Avviso è la dott.ssa Maria De Rosa, la 

qualità di Assistente Sociale del Comune Capofila dell’Ambito B1; 

5. DI DARE ATTO che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 

che sull’Albo pretorio online e sul profilo internet del comune di Benevento nonché all’albo 

pretorio di tutti i Comuni aderenti agli Ambiti B1, B2, B3 e B4 e sul sito dei rispettivi Ambiti; 

6. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dei 

successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPCT) nonché del D.P.R. n. 62/2013, 

dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione 

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 6 di 7 

del presente atto anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento e del 

sottoscritto Dirigente; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile 

del Responsabile di Ragioneria poiché non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo al momento della sua 

sottoscrizione in quanto non riporta riferimenti di natura contabile. 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

10. DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 
Data, 20-06-2025 IL DIRIGENTE 

AMBITO B1 
 Gennaro Santamaria 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
  

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - AMBITO B1 - N. 64 DEL 20-06-2025 
Pagina 7 di 7 

 

 
 

REG. PUBBL. NUM.  DEL            (*) 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line per  giorni consecutivi dal            
al           . 
 
 IL DIRIGENTE 

AMBITO B1 
 Gennaro Santamaria 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 
del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il 

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 

(*)  - Ove non valorizzato, si veda il documento 'Pubblicazione' allegato al  presente atto -  

Comune di Benevento Prot. N. 0071371 del 20-06-2025 - partenza


